
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 해양수산과 2025-12-29 15:31:04

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

해양수산과 16,055,943 11,460,654 4,595,289

국 3,548,583

균 1,005,000

도 3,171,450

대 2,700,000

군 5,630,910

해양수산자원화및수산업경쟁력강화 16,044,063 11,448,054 4,596,009

국 3,548,583

균 1,005,000

도 3,171,450

대 2,700,000

군 5,619,030

수산정책 8,897,496 5,185,755 3,711,741

국 3,119,233

도 1,316,986

대 2,700,000

군 1,761,277

수산정책 22,870 40,819 △17,949

201 일반운영비 6,170 24,119 △17,949

01 사무관리비 4,170 19,919 △15,749

1)수산정책업무추진매식비
2,250

1)사무용품및소모품구입
600

1)정수기등이용수수료 1,200

1)수산신문구독료 120

02 공공운영비 2,000 4,200 △2,200

1)우편물발송대 2,000

202 여비 14,700 14,700 0

01 국내여비 14,700 14,700 0

1)수산정책업무추진국내여비
14,700

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)현안업무및예산확보활동
2,000

다목적인양기설치 170,000 150,000 20,000

201 일반운영비 170,000 150,000 20,000

01 사무관리비 170,000 150,000 20,000

1)다목적인양기임차 170,000

다목적인양기설치(전환사업) 762,500 152,500 610,000

도 610,000

군 152,500

9,000원*5명*50회

50,000원*12월

100,000원*12월

10,000원*12월

2,000,000원

60,000원*5명*49회

2,000,000원

170,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

401 시설비및부대비 762,500 152,500 610,000

도 610,000

군 152,500

01 시설비 762,500 152,500 610,000

1)다목적인양기설치 762,500

도 610,000

군 152,500

수산정책보험료(보조) 1,272,740 931,666 341,074

도 381,822

군 890,918

307 민간이전 1,272,740 931,666 341,074

도 381,822

군 890,918

06 보험금 1,272,740 931,666 341,074

1)어선원재해보험료 697,000

도 209,100

군 487,900

1)어선재해보험료 396,000

도 118,800

군 277,200

1)어업인안전보험료 179,740

도 53,922

군 125,818

수산경제신문보급(보조) 50,800 72,000 △21,200

도 7,620

군 43,180

201 일반운영비 50,800 72,000 △21,200

도 7,620

군 43,180

01 사무관리비 50,800 72,000 △21,200

1)수산기술정보신문보급사업
50,800

도 7,620

군 43,180

수산업정책자금출연금(보조) 140,593 112,727 27,866

도 42,178

군 98,415

307 민간이전 140,593 112,727 27,866

도 42,178

군 98,415

08 이차보전금 140,593 112,727 27,866

1)수산정책자금 이자차액 지원
140,593

762,500,000원

697,000,000원

396,000,000원

179,740,000원

50,800,000원

140,593,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

도 42,178

군 98,415

연안어업구조조정(보조) 500,000 600,000 △100,000

국 350,000

도 150,000

201 일반운영비 20,000 30,000 △10,000

국 14,000

도 6,000

01 사무관리비 20,000 30,000 △10,000

1)연안어업구조조정사업 감정평가
20,000

국 14,000

도 6,000

301 일반보전금 480,000 570,000 △90,000

국 336,000

도 144,000

14 기타보상금 480,000 570,000 △90,000

1)연안어업구조조정사업
480,000

국 336,000

도 144,000

어선사고예방시스템구축(보조) 13,000 13,000 0

국 6,500

도 6,500

402 민간자본이전 13,000 13,000 0

국 6,500

도 6,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,000 13,000 0

1)초단파대 무선전화(VHF)
748

국 374

도 374

1)구명조끼 3,042

국 1,521

도 1,521

1)자동소화장치 240

국 120

도 120

1)V-PASS 8,970

국 4,485

도 4,485

소형어선노후기관교체 20,000 45,000 △25,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

5,000,000원*4개소

120,000,000원*4척

1,246,000원*60%

126,750원*40개소*60%

400,000원*60%

1,150,000원*13개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

1)소형어선노후기관교체지원사업 이자지원
20,000

생분해성어구보급(보조) 30,000 57,143 △27,143

국 21,000

도 4,500

군 4,500

402 민간자본이전 30,000 57,143 △27,143

국 21,000

도 4,500

군 4,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 57,143 △27,143

1)생분해성어구보급 30,000

국 21,000

도 4,500

군 4,500

신안해양과학고등학교공직체험(인턴)운영 3,303 3,240 63

101 인건비 3,303 3,240 63

04 기간제근로자등보수 3,303 3,240 63

1)신안해양과학고등학교 공직체험 인력 운영
3,303

기후변화대응수산정보서비스제공(보조) 10,000 18,600 △8,600

도 1,500

군 8,500

201 일반운영비 10,000 18,600 △8,600

도 1,500

군 8,500

01 사무관리비 10,000 18,600 △8,600

1)기후변화 대응 수산정보서비스 제공
10,000

도 1,500

군 8,500

어업인복지(보조) 8,640 7,200 1,440

국 5,400

도 972

군 2,268

307 민간이전 8,640 7,200 1,440

국 5,400

도 972

군 2,268

02 민간경상사업보조 8,640 7,200 1,440

1)어업인복지지원사업 8,640

국 5,400

도 972

400,000원*50명

7,500,000원*4명

82,560원*4명*10일

10,000,000원

8,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

군 2,268

여성어업인특화건강검진(보조) 79,560 72,000 7,560

국 44,200

도 10,608

군 24,752

301 일반보전금 79,560 72,000 7,560

국 44,200

도 10,608

군 24,752

14 기타보상금 79,560 72,000 7,560

1)여성어업인특화건강검진지원사업
79,560

국 44,200

도 10,608

군 24,752

여성어업인특화건강검진 8,000 8,000 0

301 일반보전금 8,000 8,000 0

14 기타보상금 8,000 8,000 0

1)여성어업인특화건강검진지원사업(자부담분
) 8,000

연근해어업허가어선임대 10,000 20,000 △10,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

1)어선감정평가 및 취항식
10,000

해양수산정책수립 3,600 4,200 △600

201 일반운영비 3,600 4,200 △600

01 사무관리비 3,600 4,200 △600

1)수산조정위 심의자료 및 공모사업 자료제작
1,200

1)수산조정위원회 심의 참석수당
2,400

소규모어가직불제(보조) 1,412,760 1,412,760 0

국 1,412,760

201 일반운영비 25,760 25,760 0

국 25,760

01 사무관리비 25,760 25,760 0

1)수산공익직불제행정비 25,760

국 25,760

202 여비 9,000 9,000 0

국 9,000

01 국내여비 9,000 9,000 0

1)수산공익직불제국내여비
9,000

79,560,000원

20,000원*400명

10,000,000원

600,000원*2회

100,000원*3회*80%*10명

25,760,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

국 9,000

301 일반보전금 1,378,000 1,378,000 0

국 1,378,000

14 기타보상금 1,378,000 1,378,000 0

1)소규모어가직불제
1,378,000

국 1,378,000

어선원직불제(보조) 146,900 146,900 0

국 146,900

301 일반보전금 146,900 146,900 0

국 146,900

14 기타보상금 146,900 146,900 0

1)어선원직불제 146,900

국 146,900

조건불리지역수산직불제(보조) 1,040,000 1,040,000 0

국 915,200

도 41,600

군 83,200

301 일반보전금 1,040,000 1,040,000 0

국 915,200

도 41,600

군 83,200

14 기타보상금 1,040,000 1,040,000 0

1)조건불리지역수산직불제
1,040,000

국 915,200

도 41,600

군 83,200

신안군수산업장인육성 2,000 8,000 △6,000

301 일반보전금 2,000 8,000 △6,000

14 기타보상금 2,000 8,000 △6,000

1)신안군수산업장인지원 2,000

다목적인양기유지보수 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

1)다목적인양기보수 50,000

어선구입임대사후관리 24,000 0 24,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

05 민간위탁금 24,000 0 24,000

1)어선구입임대 사후관리 위탁비
24,000

어선어업노동력절감장비(보조) 36,000 0 36,000

도 10,800

1,300,000원*1,060명

1,300,000원*113명

800,000원*1,300명

2,000,000원

50,000,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산정책 (단위:천원)

군 25,200

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

도 10,800

군 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 0 36,000

1)어선어업노동력절감장비
36,000

도 10,800

군 25,200

어선구입임대(2026소멸기금) 2,700,000 0 2,700,000

대 2,700,000

402 민간자본이전 2,700,000 0 2,700,000

대 2,700,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,700,000 0 2,700,000

1)어선구입임대사업
2,700,000

대 2,700,000

어복버스(보조) 380,230 0 380,230

국 217,273

도 48,886

군 114,071

307 민간이전 380,230 0 380,230

국 217,273

도 48,886

군 114,071

02 민간경상사업보조 380,230 0 380,230

1)어복버스사업(보조) 380,230

국 217,273

도 48,886

군 114,071

수산유통 2,023,427 954,998 1,068,429

국 60,000

도 948,468

군 1,014,959

수산유통 10,579 12,416 △1,837

201 일반운영비 2,479 3,776 △1,297

01 사무관리비 2,479 3,776 △1,297

1)수산유통 업무추진 매식비
999

1)사무용품 및 소모품 구입
480

1)수산물원산지표시판제작
1,000

202 여비 8,100 8,640 △540

5,000,000원*12개소*60%

270,000,000원*10대

380,229,080원

9,000원*3명*37회

40,000원*12월

10,000원*100개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

01 국내여비 8,100 8,640 △540

1)수산유통 업무추진 국내여비
8,100

수산물소형저온저장시설(보조) 75,000 187,500 △112,500

도 75,000

402 민간자본이전 75,000 187,500 △112,500

도 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 187,500 △112,500

1)수산물소형저온저장시설
75,000

도 75,000

수산물소포장재(보조) 33,000 204,120 △171,120

도 10,000

군 23,000

307 민간이전 33,000 204,120 △171,120

도 10,000

군 23,000

02 민간경상사업보조 33,000 204,120 △171,120

1)수산물소포장재 33,000

도 10,000

군 23,000

수산물중형저온저장시설(전환사업) 300,000 0 300,000

도 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

1)수산물중형저온저장시설사업
300,000

도 300,000

수산물대형저온저장시설(전환사업) 500,000 0 500,000

도 500,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

도 500,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 0 500,000

1)수산물대형저온저장시설사업
500,000

도 500,000

수산물유통물류센터 3,000 3,600 △600

201 일반운영비 3,000 3,600 △600

02 공공운영비 3,000 3,600 △600

1)시설물 공공요금 및 유지관리
3,000

신안젓갈타운관리운영 61,780 57,400 4,380

201 일반운영비 58,780 57,400 1,380

60,000원*3명*45회

75,000,000원

33,000,000원

300,000,000원

500,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

01 사무관리비 3,500 3,900 △400

1)화장실 화장지 및 청소용품 구입
3,000

1)신안젓갈타운 국유재산 대부료
500

02 공공운영비 55,280 53,500 1,780

1)시설장비 유지관리 6,000

1)전기안전관리대행 수수료
10,560

1)소방정밀점검 및 작동점검 수수료
2,000

1)전기요금 24,000

1)상수도 사용료 1,800

1)오수처리시설 유지관리대행 수수료
7,920

1)오수처리시설 및 정화조 청소
3,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

1)젓갈타운 홍보관 냉방기 구입
3,000

수산물판로개척(보조) 19,000 29,670 △10,670

도 6,000

군 13,000

307 민간이전 19,000 29,670 △10,670

도 6,000

군 13,000

02 민간경상사업보조 19,000 29,670 △10,670

1)수산물 판로개척 지원사업
16,000

도 6,000

군 10,000

1)홍어썰기학교 행사운영비
3,000

수산식품가공설비(보조) 750,000 0 750,000

국 60,000

도 18,000

군 672,000

402 민간자본이전 750,000 0 750,000

국 60,000

도 18,000

군 672,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 750,000 0 750,000

1)수산식품 가공설비 지원
120,000

3,000,000원

500,000원

6,000,000원

880,000원*12월

1,000,000원*2회

2,000,000원*12월

150,000원*12월

660,000원*12월

3,000,000원

3,000,000원

16,000,000원

3,000,000원

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

국 60,000

도 18,000

군 42,000

1)2025년 마른김 건조기 교체 지원
630,000

홍어생산이력관리시스템 4,400 4,400 0

201 일반운영비 4,400 4,400 0

02 공공운영비 4,400 4,400 0

1)홍어생산이력관리시스템유지보수
4,400

마른김가공업체시설개선(보조) 40,000 90,000 △50,000

도 12,000

군 28,000

402 민간자본이전 40,000 90,000 △50,000

도 12,000

군 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 90,000 △50,000

1)마른김 가공업체 시설개선사업
40,000

도 12,000

군 28,000

수출용수산가공식품포장재(보조) 36,000 36,000 0

도 10,800

군 25,200

307 민간이전 36,000 36,000 0

도 10,800

군 25,200

02 민간경상사업보조 36,000 36,000 0

1)수출용수산가공식품포장재지원
36,000

도 10,800

군 25,200

수산유통시설물유지관리 44,000 23,325 20,675

401 시설비및부대비 44,000 23,325 20,675

01 시설비 44,000 23,325 20,675

1)수산유통시설물 유지보수
40,000

1)소방시설보수 4,000

김수출안전성검사비지원(보조) 16,668 0 16,668

도 16,668

307 민간이전 16,668 0 16,668

도 16,668

02 민간경상사업보조 16,668 0 16,668

630,000,000원

4,400,000원

40,000,000원

36,000,000원

40,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 수산유통 (단위:천원)

1)김수출안전성검사비지원
16,668

도 16,668

마른김가공공장시설지원 130,000 0 130,000

402 민간자본이전 130,000 0 130,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 130,000 0 130,000

1)마른김 가공공장 기반시설 지원
130,000

해양관리 3,789,322 4,782,774 △993,452

국 264,350

균 1,005,000

도 886,275

군 1,633,697

해양관리 12,288 12,216 72

201 일반운영비 1,968 1,896 72

01 사무관리비 1,968 1,896 72

1)해양관리 업무추진 매식비
1,368

1)사무용품 및 소모품 구입
600

202 여비 10,320 10,320 0

01 국내여비 10,320 10,320 0

1)해양관리 업무추진 국내여비
10,320

어업질서확립 13,000 14,500 △1,500

201 일반운영비 13,000 14,500 △1,500

01 사무관리비 13,000 14,500 △1,500

1)불법어구 폐기 위탁처리 500

1)불법어업 예방 홍보물 제작 등
2,500

1)불법어업지구 해상측량 및 위치검증 수수료
5,000

1)어선 임차비 4,500

1)불법어업 단속 물품(장비) 구입
500

관계법령위반행정대집행 36,000 45,000 △9,000

401 시설비및부대비 36,000 45,000 △9,000

01 시설비 36,000 45,000 △9,000

1)관계법령위반행정대집행
36,000

어장개발해상측량적지조사 18,000 20,000 △2,000

401 시설비및부대비 18,000 20,000 △2,000

01 시설비 18,000 20,000 △2,000

1)어장개발해상측량,적지조사사업
18,000

16,668,000원

130,000,000원

9,000원*4명*38회

50,000원*12월

60,000원*4명*43회

500,000원

2,500,000원

5,000,000원

500,000원*9회

500,000원

36,000,000원

2,000,000원*9개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양관리 (단위:천원)

연안어장재배치(보조) 300,000 120,000 180,000

도 90,000

군 210,000

401 시설비및부대비 300,000 120,000 180,000

도 90,000

군 210,000

01 시설비 300,000 120,000 180,000

1)2026년도 연안어장재배치
300,000

도 90,000

군 210,000

부실어업권정비 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

1)부실어업권 정비사업 100,000

해양쓰레기정화(보조) 1,990,000 1,452,000 538,000

균 1,005,000

도 502,500

군 482,500

401 시설비및부대비 1,990,000 1,452,000 538,000

균 1,005,000

도 502,500

군 482,500

01 시설비 1,980,000 1,443,760 536,240

1)해양쓰레기 정화사업
1,980,000

균 1,000,000

도 500,000

군 480,000

03 시설부대비 10,000 8,240 1,760

1)해양쓰레기 정화사업 10,000

균 5,000

도 2,500

군 2,500

해양쓰레기선상집하장설치(전환사업) 9,000 700,000 △691,000

401 시설비및부대비 9,000 700,000 △691,000

01 시설비 9,000 700,000 △691,000

1)해양쓰레기 선상집하장 철거
9,000

조업중인양쓰레기수매(전환사업) 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

300,000,000원

100,000,000원

1,980,000,000원

10,000,000원

9,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양관리 (단위:천원)

도 100,000

군 100,000

05 민간위탁금 200,000 200,000 0

1)조업중인양쓰레기수매사업
200,000

도 100,000

군 100,000

해양쓰레기육상집하장설치(보조) 100,000 180,000 △80,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 100,000 180,000 △80,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 99,100 178,920 △79,820

1)해양쓰레기 육상집하장 설치
99,100

도 29,730

군 69,370

03 시설부대비 900 1,080 △180

1)해양쓰레기 육상집하장 설치
900

도 270

군 630

어업용폐스티로폼감용기운용 117,300 168,000 △50,700

201 일반운영비 72,300 47,000 25,300

01 사무관리비 35,500 2,000 33,500

1)운용요원 피복비 및 소모품 구입
2,500

1)어업용 폐스티로폼 감용시설 작업환경측정
용역비 7,000

1)해양환경보전분야 위험성 평가 용역(중대재
해) 10,000

1)어업용 폐스티로폼 감용시설 대기오염물질
자가측정 용역 16,000

02 공공운영비 36,800 45,000 △8,200

1)공공요금 및 제세공과금
30,000

1)시설유지보수비 5,000

1)감용장 사물인터넷 측정기기 인터넷 사용료
1,800

401 시설비및부대비 45,000 121,000 △76,000

01 시설비 45,000 121,000 △76,000

1)어업용 폐스티로폼 감용장 대기방지시설 설
치 공사 45,000

어구부표회수관리(보조) 144,000 0 144,000

200,000,000원

49,550,000원*2개소

100,000,000원*0.9%

500,000원*5개

7,000,000원

10,000,000원

16,000,000원

6,000,000원*5개소

5,000,000원

30,000원*5대*12월

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양관리 (단위:천원)

국 72,000

도 21,600

군 50,400

402 민간자본이전 144,000 0 144,000

국 72,000

도 21,600

군 50,400

03 민간위탁사업비 144,000 0 144,000

1)어구·부표보증금제 회수관리
144,000

국 72,000

도 21,600

군 50,400

방치선박정리(전환사업) 32,000 32,000 0

도 16,000

군 16,000

401 시설비및부대비 32,000 32,000 0

도 16,000

군 16,000

01 시설비 32,000 32,000 0

1)방치선박 정리 지원사업
32,000

도 16,000

군 16,000

취약해안폐기물대응(보조) 384,700 716,000 △331,300

국 192,350

도 96,175

군 96,175

101 인건비 365,300 697,400 △332,100

국 182,650

도 91,325

군 91,325

04 기간제근로자등보수 365,300 697,400 △332,100

1)해양쓰레기 수거 인건비
365,300

국 182,650

도 91,325

군 91,325

201 일반운영비 19,400 18,600 800

국 9,700

도 4,850

군 4,850

01 사무관리비 14,400 13,600 800

144,000,000원

32,000,000원

365,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양관리 (단위:천원)

1)수거활동 소모품 구입
14,400

국 7,200

도 3,600

군 3,600

02 공공운영비 5,000 5,000 0

1)해양정화장비 유류비
5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

재난관리자원통합관리센터운영 5,034 5,058 △24

201 일반운영비 5,034 5,058 △24

02 공공운영비 5,034 5,058 △24

1)전기안전관리수수료 4,818

1)전기요금 216

해양오염방제 8,000 10,000 △2,000

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

1)해양오염 방제물품 구입
8,000

AI기반어장공간정보빅데이터플랫폼구축및활용 220,000 336,000 △116,000

308 자치단체등이전 220,000 336,000 △116,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 220,000 336,000 △116,000

1)AI기반 어장공간정보 구축 및 활용
220,000

어업용폐유통수거기지원(보조) 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

1)어업용 폐유통 수거기 지원
50,000

도 15,000

군 35,000

전복가두리시설자율감축(보조) 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

01 시설비 50,000 0 50,000

400,000원*36개

1,000,000원*5개소

401,500원*12월

18,000원*12월

8,000,000원

220,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양관리 (단위:천원)

1)전복가두리시설자율감축지원
50,000

도 15,000

군 35,000

해양치유 1,333,818 524,527 809,291

국 105,000

도 19,721

군 1,209,097

해양치유 7,122 10,476 △3,354

201 일반운영비 1,242 1,656 △414

01 사무관리비 1,242 1,656 △414

1)해양치유 업무추진 매식비
882

1)사무용품 및 소모품 구입
360

202 여비 5,880 8,820 △2,940

01 국내여비 5,880 8,820 △2,940

1)해양치유 업무추진 국내여비
5,880

섬홍어축제 57,000 0 57,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 35,000 0 35,000

1)섬 홍어 축제 35,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

04 행사관련시설비 22,000 0 22,000

1)수산물축제 행사시설비
22,000

섬낙지축제 52,000 0 52,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

1)섬 낙지 축제 30,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

04 행사관련시설비 22,000 0 22,000

1)수산물축제 행사시설비
22,000

어촌체험마을조성(보조) 25,356 24,651 705

도 6,221

군 19,135

307 민간이전 25,356 24,651 705

도 6,221

군 19,135

02 민간경상사업보조 20,736 20,125 611

1)어촌체험마을사무장채용지원
20,736

50,000,000원

9,000원*2명*49회

30,000원*12월

60,000원*2명*49회

35,000,000원

22,000,000원

30,000,000원

22,000,000원

1,728,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양치유 (단위:천원)

도 6,221

군 14,515

03 민간단체법정운영비보조 4,620 4,526 94

1)어촌체험마을사무장퇴직충당금
2,160

1)어촌체험마을사무장4대보험료
2,460

수산업경영인육성 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

1)수산업경영인단체육성지원 30,000

국가중요어업유산(조간대돌미역채취어업)(보조) 150,000 0 150,000

국 105,000

도 13,500

군 31,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 3,500

도 450

군 1,050

01 사무관리비 5,000 0 5,000

1)국가중요어업유산(조간대돌미역채취어업)
홍보부스운영 5,000

국 3,500

도 450

군 1,050

402 민간자본이전 145,000 0 145,000

국 101,500

도 13,050

군 30,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 145,000 0 145,000

1)국가중요어업유산(조간대돌미역채취어업)
어구지원 55,000

국 38,500

도 4,950

군 11,550

1)국가중요어업유산(조간대돌미역채취어업)
구명조끼지원 10,000

국 7,000

도 900

군 2,100

1)국가중요어업유산(조간대돌미역채취어업)
돌미역생산기반시설지원

80,000

국 56,000

도 7,200

180,000원*1명*12월*100%

205,000원*1명*12월*100%

500,000원*10회

5,500,000원*10개소

100,000원*100개소

20,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산자원화및수산업경쟁력강화
단위: 해양치유 (단위:천원)

군 16,800

섬병어축제 52,000 0 52,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

1)섬 병어 축제 30,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

04 행사관련시설비 22,000 0 22,000

1)수산물축제 행사시설비
22,000

섬민어축제 47,000 0 47,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

1)섬 민어 축제 25,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

04 행사관련시설비 22,000 0 22,000

1)수산물축제 행사시설비
22,000

해양시설물관리 43,340 31,400 11,940

201 일반운영비 840 1,400 △560

02 공공운영비 840 1,400 △560

1)해양시설물 공공요금 840

401 시설비및부대비 42,500 30,000 12,500

01 시설비 42,500 30,000 12,500

1)안전쉼터 유지보수 20,000

1)국유지 토지 매입비 22,500

국가중요어업유산(흑산홍어잡이어업) 870,000 0 870,000

401 시설비및부대비 870,000 0 870,000

01 시설비 870,000 0 870,000

1)흑산 홍어잡이 어업유산 홍보관 건립
870,000

행정운영경비(해양수산과) 11,880 12,600 △720

기본경비 11,880 12,600 △720

기본경비 11,880 12,600 △720

201 일반운영비 1,680 1,800 △120

01 사무관리비 1,680 1,800 △120

1)부서운영 사무관리비
1,680

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

1)부서운영 국내여비
7,200

203 업무추진비 3,000 3,600 △600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

30,000,000원

22,000,000원

25,000,000원

22,000,000원

840,000원

20,000,000원

22,500,000원

870,000,000원

120,000원*14명

60,000원*15명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

1)해양수산과 부서운영(15인이하)
3,000250,000원*12월


